Romuleam urbem hinc eamus, ubi vos labor haud maior, praeda maior manet'. Divendita praeda ultro adhortantes imperatorem ad Romuleam pergunt. ibi quoque sine opere, sine tormentis, simul admota sunt signa, nulla vi deterriti a muris, qua cuique proximum fuit, scalis raptim admotis in moenia evasere. captum oppidum ac direptum est; ad duo milia et trecenti occisi et sex milia hominum capta, et miles ingenti praeda potitus, quam vendere, sicut priorem, coactus; Ferentinum inde, quamquam nihil quietis dabatur, tamen summa alacritate ductus. ceterum ibi plus laboris ac periculi fuit: et defensa summa vi moenia sunt, et locus erat munimento natura que tutus; sed evicit omnia adsuetus praedae miles. ad tria milia hostium circa muros caesa; praeda militis fuit.

Livio, 29.31.11: iam que adeo licenter eludebant ut ad mare deuectam praedam uenderent mercatoribus adpellentibus naues ad id ipsum, plures que quam iusto saepe in bello Carthaginiensium caderent caperenturque.

Nel primo testo Livio fa riferimento ad un episodio verificatosi nel 296 a.C. in seguito alla vittoria sui Sanniti. Il console Ducio promette alle truppe l'assegnazione di beni e di *captivi*, e poi assiste alla vendita del bottino di guerra ai mercanti che seguivano l'esercito<sup>175</sup>.

Dalla lettura del secondo passo risulta evidente che lo storico descrive una vendita di preda bellica ai *mercatores*.

In un passo del *De bello gallico*, Cesare fa riferimento a coloro “*qui emerant*”, e cioè gli acquirenti che seguivano l'esercito:

Cesare, *Gall.*, 2.33.6-7: postridie eius diei refractis portis, cum iam defenderet nemo, atque intromissis militibus nostris sectionem eius oppidi

---

<sup>175</sup> Sul passo di Livio vedi C. AULIARD, *Les esclaves dans les butins républicains des premiers siècles de la conquête*, cit., 63, la quale a proposito dei mercanti menzionati dallo storico, scrive «Parmi ces marchands, se trouvent nécessairement des marchands d'esclaves...».

universam Caesar vendidit. ab iis, qui emerant, capitum numerus ad eum relatus est milium quinquaginta trium.

Infine un passo di Sallustio, in cui si narra di un episodio, verificatosi nel 111 a.C., avente come protagonista Mario, il quale tratta con i *negotiatores*, presenti in gran numero a Utica:

Sallustio, *Iug.* 64.5: ita cupidine atque ira, pessumis consultoribus, grassari; neque facto ullo neque dicto abstinere, quod modo ambitiosum foret; milites, quibus in hibernis praeerat, laxiore imperio quam antea habere; apud negotiatores, quorum magna multitudo Uticae erat, criminose simul et magnifice de bello loqui: dimidia pars exercitus si sibi permitteretur, paucis diebus Iugurtham in catenis habiturum; ab imperatore consulto trahi, quod homo inanis et regiae superbiae imperio nimis gauderet.